
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 1	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

=DECRETO Nº 4.958, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
99.702,88, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 99.702,88, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 163)	 R$ 25.008,00

RECURSO: 1008- CONVÊNIO VINCULADO ENS. FUNDAMENTAL - 
UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. E Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental – União

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 164)	 R$ 44.077,50

RECURSO: 1013 - CONVÊNIO VINCULADO ENS. FUNDAMENTAL - 
ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02 – Transf. e convênios Estaduais– Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0013.2.034 Coordenação da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 180)	 R$ 2.285,00

RECURSO: 1009- CONVÊNIO VINCULADO ENS. INFANTIL - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Tansf. E Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Infantil – União

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

04.092.0002.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 379)	 R$ 17.337,38

RECURSO: 1016 – CONVÊNIO VINCULADO GERAL - ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02 – Transf. e convênios Estaduais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 100 – Geral Total

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 217)	 R$ 10.995,00

RECURSO: 1062 - CONVÊNIO VINCULADO ENS. MÉDIO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05- Transf. e convênios Federais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 – Ensino Medio

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 99.702,88

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 162)	 R$ 46.105,50

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 – Educação

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 165)	 R$ 36.260,00

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

04.092.0002.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 357)	 R$ 17.337,38

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 99.702,88

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 2	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE DEZEMBRODE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=DECRETO Nº 4.959 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
8.913,07, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no 
valor de R$ 8.913,07, suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 216)	 R$ 8.913,07

RECURSO: 1014 - CONVÊNIO VINCULADO ENS. MÉDIO - ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02- Transf. e convênios Estaduais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 – Ensino Medio

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 8.913,07

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 162)	 R$ 1.163,07

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 – Educação

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 243)	 R$ 7.750,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 8.913,07

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE DEZEMBRODE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

= DECRETO Nº 4.960 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
150.000,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e,

Considerando o pedido realizado pelo IPREMO 
através do ofício nº319/2018.

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091, de 26 de dezembro 
de 2017 (LOA - Lei Orçamentária Anual), fica aberto 
crédito adicional no valor de R$ 150.000,00, suplementar 
às seguintes dotações do orçamento vigente:
01INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

01.01REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES

09.122.0028.2.061Manutenção do IPREMO

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais	 R$ 50.000,00

01INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

01.01REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 3	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

09.122.0028.2.062 Benefícios da Previdência Social

3.1.90.05.00 Outros Benefícios da Previdência do Servidor/Militar	
R$ 100.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento 
vigente:
01INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

01.01REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES

99.997.0030.9.999Reserva Orçamentária do RPPS

9.9.99.99.00 Reserva de contingência	 R$ 150.000,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE DEZEMBRODE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 088/2018

Processo Administrativo nº 125/2018
Objeto: Registrar Preço para aquisição de material de 

enfermagem, para a Secretaria Municipal de Saúde desta 
Municipalidade.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, 
com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei 
nº 8.666/93 e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, 
para que produza os efeitos legais, o Pregão Presencial 
nº 088/2018, Processo Administrativo nº 125/2018, 
visando o registo de preço para aquisição de material de 
enfermagem, para a Secretaria Municipal de Saúde desta 
Municipalidade, de acordo com a decisão da Comissão 

que adjudicou o objeto do certame em favor da(s) 
empresa(s): DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 56.081.482/0001-06, 
Inscrição Estadual nº 582.196.195.118, com sede na 
Rua Paulo de Frontim, nº 25, Vila Virgínia, na cidade 
de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 14.030-
430, nos seguintes termos: item 02, no valor unitário de 
R$3,99; item 03, no valor unitário de R$5,67; item 04, 
no valor unitário de R$5,24; item 10, no valor unitário de 
R$9,20; item 11, no valor unitário de R$1,74; item 12, no 
valor unitário de R$56,50; item 13, no valor unitário de 
R$83,00; item 16, no valor unitário de R$13,38; item 20, 
no valor unitário de R$0,82; item 23, no valor unitário de 
R$6,48; item 24, no valor unitário de R$9,45; item 25, 
no valor unitário de R$3,20; item 26, no valor unitário de 
R$0,29; item 30, no valor unitário de R$5,60; item 42, 
no valor unitário de R$1,17; item 44, no valor unitário de 
R$1,98; item 46, no valor unitário de R$21,60; item 54, 
no valor unitário de R$17,60; item 60, no valor unitário 
de R$1,86; item 61, no valor unitário de R$1,21; item 62, 
no valor unitário de R$1,21; item 64, no valor unitário de 
R$1,22; item 65, no valor unitário de R$1,21; item 66, 
no valor unitário de R$1,21; item 67, no valor unitário de 
R$1,21; item 68, no valor unitário de R$1,21; item 69, 
no valor unitário de R$1,21; item 70, no valor unitário de 
R$5,30; item 73, no valor unitário de R$0,17; item 74, 
no valor unitário de R$0,17; item 75, no valor unitário de 
R$0,17; item 76, no valor unitário de R$0,17; item 79, 
no valor unitário de R$0,23; item 80, no valor unitário de 
R$0,37; item 81, no valor unitário de R$0,105; item 83, 
no valor unitário de R$0,13; item 84, no valor unitário de 
R$2,96; item 85, no valor unitário de R$2,96; item 86, 
no valor unitário de R$2,96; item 87, no valor unitário de 
R$0,398; item 105, no valor unitário de R$19,75; item 106, 
no valor unitário de R$110,60; item 107, no valor unitário 
de R$11,60; perfazendo o valor total de R$79.069,44 
(setenta e nove mil, sessenta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos); SANTOS TAVARES DROGARIA 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.525.820/0001-
71, Inscrição Estadual nº 467.085.864.116, com sede 
na Rua Antônio Beletate, nº 412, Centro, na cidade de 
Morro Agudo, Estado de São Paulo, CEP 14.640-000, 
nos seguintes termos: item 17, no valor unitário de 
R$24,00; item 36, no valor unitário de R$10,90; item 72, 
no valor unitário de R$28,00; perfazendo o valor total de 
R$5.356,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e seis reais); 
CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 4	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.962.122/0003-21, 
Inscrição Estadual nº 244.894.212.113, com sede na 
Avenida Francisco de Angelis, nº 186, Jardim Okita, na 
cidade de Campinas, Estado de São Paulo, CEP 13.043-
030, nos seguintes termos: item 08, no valor unitário 
de R$17,00; perfazendo o valor total de R$1.700,00 
(um mil e setecentos reais); CIRURGICA UNIÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.063.331/0001-21, Inscrição 
Estadual nº 587.122.394.114, com sede na Avenida 28-
A, nº 645, Vila Alemã, na cidade de Rio Claro, Estado 
de São Paulo, CEP 13.506-685, nos seguintes termos: 
item 01, no valor unitário de R$2,57; item 09, no valor 
unitário de R$4,50; item 18, no valor unitário de R$2,48; 
item 19, no valor unitário de R$1,13; item 22, no valor 
unitário de R$3,95; item 27, no valor unitário de R$1,10; 
item 29, no valor unitário de R$0,93; item 31, no valor 
unitário de R$0,78; item 32, no valor unitário de R$0,82; 
item 33, no valor unitário de R$2,13; item 34, no valor 
unitário de R$27,50; item 35, no valor unitário de 
R$29,00; item 37, no valor unitário de R$8,05; item 38, 
no valor unitário de R$8,48; item 39, no valor unitário de 
R$8,49; item 40, no valor unitário de R$0,59; item 41, no 
valor unitário de R$14,22; item 43, no valor unitário de 
R$10,90; item 45, no valor unitário de R$26,50; item 47, 
no valor unitário de R$0,20; item 48, no valor unitário de 
R$0,20; item 49, no valor unitário de R$0,20; item 50, no 
valor unitário de R$0,039; item 57, no valor unitário de 
R$5,80; item 58, no valor unitário de R$4,63; item 63, 
no valor unitário de R$1,45; item 71, no valor unitário de 
R$0,83; item 77, no valor unitário de R$0,359; item 78, 
no valor unitário de R$0,30; item 88, no valor unitário de 
R$0,41; item 89, no valor unitário de R$0,43; item 90, 
no valor unitário de R$0,43; item 91, no valor unitário de 
R$8,90; item 92, no valor unitário de R$0,38; item 93, no 
valor unitário de R$0,45; item 102, no valor unitário de 
R$0,82; item 104, no valor unitário de R$5,80; perfazendo 
o valor total de R$122.579,60 (cento e vinte e dois mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e sessenta centavos); 
INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.872.656/0001-60, Inscrição Estadual nº 
797.000.559.117, com sede na Rua Campinas, nº 2033, 
Vila Carvalho, na cidade de Ribeirão Preto, Estado de 
São Paulo, CEP 14.075-070, nos seguintes termos: item 
05, no valor unitário de R$5,00; item 06, no valor unitário 
de R$4,82; item 07, no valor unitário de R$4,82; item 14, 
no valor unitário de R$4,68; item 15, no valor unitário de 
R$6,84; item 21, no valor unitário de R$3,43; item 28, 

no valor unitário de R$0,79; item 51, no valor unitário de 
R$0,90; item 52, no valor unitário de R$0,90; item 53, 
no valor unitário de R$0,90; item 55, no valor unitário de 
R$15,80; item 56, no valor unitário de R$15,80; item 59, 
no valor unitário de R$1,15; item 82, no valor unitário de 
R$0,125; item 94, no valor unitário de R$0,429; item 95, 
no valor unitário de R$1,83; item 96, no valor unitário de 
R$1,79; item 97, no valor unitário de R$2,25; item 98, 
no valor unitário de R$3,37; item 99, no valor unitário de 
R$3,76; item 100, no valor unitário de R$2,39; item 101, 
no valor unitário de R$7,75; perfazendo o valor total de 
R$55.356,44 (cinquenta e cinco mil, trezentos e cinquenta 
e seis reais e quarenta e quatro centavos); Dê-se ciência 
a(s) licitante(s) vencedora(s), com determinação para as 
providências necessárias para sua(s) contratação(ões). 
Morro Agudo/SP, 17 de dezembro de 2018. VINICIUS 
CRUZ DE CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 097/2018

Processo Administrativo nº 135/2018
Objeto: Registro de Preços para futura contratação 

de empresa especializada em serviços de Locação de 
Palco, Produção artística, Técnica de Som, iluminação, 
treliças, tendas, gradil de contenção, fechamento 
metálico e gerador de energia, conforme especificações e 
quantidades constantes no Anexo I do Edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, 
com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei nº 
8.666/93 e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para 
que produza os efeitos legais, o Pregão Presencial nº 
097/2018, Processo Administrativo nº 135/2018, visando 
o registro de Preços para futura contratação de empresa 
especializada em serviços de Locação de Palco, Produção 
artística, Técnica de Som, iluminação, treliças, tendas, 
gradil de contenção, fechamento metálico e gerador 
de energia, conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital, de acordo com a decisão 
da Comissão que adjudicou o objeto do certame em 
favor da(s) empresa(s): ELTON RODOLFO MARTINS DA 
SILVA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.774.558/0001-
88, Inscrição Estadual nº 467.087.919.110, com sede na 
Rua Estados Unidos, nº 496, Centro, na cidade de Morro 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 5	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Agudo, Estado de São Paulo, CEP 14.640-000, nos 
seguintes termos: item 08, no valor unitário de R$17,60; 
perfazendo o valor total de R$44.000,00 (quarenta e quatro 
mil reais); FLAVIO COSTA 07148480850, inscrita no 
CNPJ sob o nº 19.920.872/0001-04, Inscrição Estadual nº 
467.038.801.110, com sede na Avenida XV de Novembro, 
nº 1405, Centro, na cidade de Morro Agudo, Estado de 
São Paulo, CEP 14.640-000, nos seguintes termos: item 
01, no valor unitário de R$129,50; item 02, no valor unitário 
de R$319,50; item 11, no valor unitário de R$399,00; 
perfazendo o valor total de R$20.050,00 (vinte mil e 
cinquenta reais); ALEXANDRE NUNES BELENTANI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.367.040/0001-40, Inscrição 
Estadual nº 467.032.200.116, com sede na Rua Ares 
Garcia da Silveira, nº 189, Jardim Califórnia, na cidade de 
Morro Agudo, Estado de São Paulo, CEP 14.640-000, nos 
seguintes termos: item 10, no valor unitário de R$1.780,00; 
perfazendo o valor total de R$26.700,00 (vinte e seis mil e 
setecentos reais); NATANAEL WILLIANS CAMPANARO 
DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 25.073.009/0001-
53, Inscrição Estadual nº 597.013.905.112, com sede na 
Avenida Mogiana, nº 2044, Jardim Alto Limpo, na cidade 
de Sales Oliveira, Estado de São Paulo, CEP 14.660-
000, nos seguintes termos: item 09, no valor unitário de 
R$1.812,50; perfazendo o valor total de R$18.125,00 
(dezoito mil, cento e vinte e cinco reais); Dê-se ciência 
a(s) licitante(s) vencedora(s), com determinação para as 
providências necessárias para sua(s) contratação(ões). 
Morro Agudo/SP, 18 de dezembro de 2018. VINICIUS 
CRUZ DE CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

Extrato

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2017

EXTRATO DO CONTRATO nº133/2018
O Presente contrato celebrado entre o MUNICÍPIO 

DE MORRO AGUDO, pessoa jurídica de direito público, 
com sede no município de Morro Agudo Estado de São 
Paulo, inscrito no CNPJ sob o número 45.345.899/0001-
12, com sede na praça Martinico Prado, 1626, neste ato 
representado pelo Sr. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, 
Prefeito Municipal de ora em diante denominado 
simplesmente CONTRATANTE; e do outro lado AUTEM 
ENGENHARIA LTDA, com sede na Avenida Thomaz 
Alberto Whatelly, nº 5105, sala 04, bairro Jardim Jóquei 

Clube, na cidade de Ribeirão Preto, estado de São Paulo, 
CEP 14.078-901, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob 
o número 26.511.662/0001-10 com inscrição Estadual 
sob o número 797.245.598.119, neste ato representada 
pelo Sr. Carlos Alberto Ferreira Leão, portador do RG nº 
7.913.792 SSP/SP e do CPF 338.648.619-34, residente e 
domiciliado a Rodovia Prefeito Antônio Duarte Nogueira 
s/n – Km 312 – Colina Verde – Lote 06 – Jardim Canadá, 
CEP 14024-800, na cidade de Ribeirão Preto Estado de 
São Paulo, na qualidade de sócio Administrador, de ora 
em diante denominada simplesmente CONTRATADA, 
o objeto do presente contrato se resume à dois lotes: 
OBJETO: Lote 1 – Contratação sob o regime de execução 
por empreitada de preços unitários, com fornecimento de 
material, mão de obra e equipamentos, para execução 
de 11.721,10 m² de Recapeamento asfáltico em concreto 
betuminoso usinado a quente usinado a quente CBUQ, 
e serviços completares, de vias públicas urbanas do 
município de Morro Agudo, nas Ruas Orozimbo José 
da Silva, Rua Maria Antônia de Souza Nunes, Rua 
Sidnei Olivato, Rua José Carlos Martins e Rua Pedro 
José da Silva – Morro Agudo – SP. Lote 2 – Contratação 
sob o regime de execução por empreitada de preços 
unitários, com fornecimento de material, mão de obra 
e equipamentos para execução de 10.621,57 m² de 
recapeamento asfáltico em concreto betuminoso usinado 
a quente CBUQ, e serviços complementares, de vias 
públicas urbanas do município de Morro Agudo, na Rua 
José Jorge Junqueira – Morro Agudo/SP. Os valores 
contratados com a empresa AUTEM ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ 61.608.477/0001-49 para que realize as 
obras do LOTE 01, é de R$ 226.142,37 (duzentos e vinte 
e seis mil cento e quarenta e dois reais e trinta centavos), 
LOTE 02, no valor total de R$ 210.797,08 (duzentos e dez 
mil e setecentos e noventa e sete reais e oito centavos). 
O prazo de execução foi convencionado em 90 (noventa) 
dias conforme previsão no edital. Tendo o contrato 
recebido as assinaturas do Município e da Contratada em 
06 de agosto de 2018. Morro Agudo, 18 de dezembro de 
2018. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
em exercício.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 6	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Notificações

CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Especial de Avaliação 

de Pedidos de Readaptação de Servidores Públicos 
Municipais convoca seus membros para a reunião 
ordinária que será realizada na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Morro Agudo, localizada na 
Praça Emiliano Penha nº 200, na data de 21/12/2018, 
às 09:00h, estando todos os membros intimados para o 
comparecimento.

Morro Agudo, 17 de dezembro de 2018.

BRUNO FERNANDES DA SILVA

Presidente da Comissão Especial de Avaliação 
de Pedidos de Readaptação de Servidores Públicos 
Municipais.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 7	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE MORRO AGUDO 

CADERNO DE PROVA 
PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 

 
FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 
 
PROVA OBJETIVA – 16/12/2018 
 
LEIA ATENTAMENTE AS SEGUINTES INSTRUÇÕES: 
 
 
1. Você deve receber do fiscal o material abaixo: 
a) Este caderno, com 30 questões objetivas. Confira. Se ele não estiver completo, chame o fiscal. 
b) 1 CARTÃO RESPOSTA destinado às respostas das questões objetivas formuladas na prova. 
c) 1 GRADE DE RASCUNHO para marcação das respostas e conferência do gabarito. 
 
2. Verifique se este material está em ordem, se seu nome, data de nascimento, número de inscrição e nº de 
documentos, conferem com os que aparecem no CARTÃO RESPOSTA destinado às respostas das questões 
objetivas, caso contrário, chame o fiscal. 
 
3. Após a conferência, o participante deverá assinar, no espaço próprio do CARTÃO RESPOSTA destinado às 
respostas das questões objetivas, utilizando, necessariamente, caneta esferográfica de tinta azul ou preta. 
 
4. No CARTÃO RESPOSTA, a marcação das letras, correspondentes às respostas de sua opção, deve ser feita 
preenchendo todo o espaço compreendido no campo da opção, com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.  
 
5. Tenha muito cuidado com o CARTÃO RESPOSTA, para não DOBRAR, AMASSAR ou MANCHAR. EM CASO DE 
DANO, O CARTÃO RESPOSTA NÃO SERÁ SUBSTITUIDO. 
 
6. Para cada uma das questões são apresentadas alternativas classificadas com as letras, sendo que somente uma 
responderá adequadamente ao quesito proposto. Você só deve assinalar UMA ALTERNATIVA PARA CADA 
QUESTÃO, a marcação em mais de uma alternativa anula a questão, MESMO QUE UMA DAS RESPOSTAS ESTEJA 
CORRETA. 
 
7. As questões são identificadas pelo número que se situa à esquerda de seu enunciado. 
 
8. SERÁ EXCLUÍDO DO PROCESSO SELETIVO o participante que: 
a) se utilizar, durante a realização da prova, de máquinas e/ou relógios de calcular, bem como de rádios gravadores, 
“headphones”, telefones celulares ou fontes de consulta de qualquer espécie. 
b) se ausentar da sala em que realiza a prova levando consigo este Caderno de Prova e/ou CARTÃO RESPOSTA.  
c) O celular que estiver de posse tocar. 
 
9. A marcação do CARTÃO RESPOSTA faz parte do tempo da prova. Reserve os 20 (vinte) minutos finais para marcá-
lo. 
 
10. Quando terminar, entregue ao fiscal o CARTÃO RESPOSTA. 
 
11. O TEMPO DISPONÍVEL PARA ESTA PROVA, INCLUINDO A MARCAÇÃO DO CARTÃO RESPOSTA, É DE 03 
(TRÊS) HORAS. 
 
12. Por motivos de segurança, os 3 (três) últimos candidatos de cada sala de prova somente poderão retirar-se do local 
simultaneamente. 
 
13. Quaisquer problemas ou questionamentos chame o fiscal de sala. 
 
14. Todas as ocorrências, correções de dados de candidatos e demais observações serão registradas em relatório 
próprio. 
 
 
 
 
 
 

Outros Atos



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 8	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 2 
 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Leia o texto e responda as questões de 01 a 06: 
  
Os três pássaros do rei Herodes  
Pela triste estrada de Belém, a Virgem Maria, tendo o Menino Jesus ao colo, fugia do rei Herodes. Aflita e 
triste ia em meio do caminho quando encontrou um pombo, que lhe perguntou: 
– Para onde vais, Maria? 
– Fugimos da maldade do rei Herodes, – respondeu ela. 
Mas como naquele momento se ouvisse o tropel dos soldados que a perseguiam, o pombo voou assustado. 
Continuou Maria a desassossegada viagem e, pouco adiante, encontrou uma codorniz que lhe fez a mesma 
pergunta que o pombo e, tal qual este, inteirada do perigo, tratou de fugir. Finalmente, encontrou-se com 
uma cotovia, que, assim que soube do perigo que assustava a Virgem, escondeu-a e ao menino, atrás de 
cerrado grupo de árvores que ali existia.  
Os soldados de Herodes encontraram o pombo e dele souberam o caminho seguido pelos fugitivos. Mais 
para a frente a codorniz não hesitou em seguir o exemplo do pombo. Ao fim de algum tempo de marcha, 
surgiram à frente da cotovia. 
– Viste passar por aqui uma moça com uma criança no regaço? 
– Vi, sim – respondeu o pequenino pássaro – Foram por ali. E indicou aos soldados um caminho que se via 
ao longe. E assim afastou da Virgem e de Jesus os seus malvados perseguidores. 
Deus castigou o pombo e a codorniz. O primeiro, que tinha uma linda voz, passou a emitir, desde então, um 
eterno queixume. A segunda passou a voar tão baixo, tão baixo, que se tornou presa fácil de qualquer 
caçador inexperiente. 
E a cotovia recebeu o prêmio de ser a esplêndida anunciadora do sol a cada dia que desponta. 
 
01) Ao ser indagada pelo pombo Maria não responde sobre seu destino porque: 
A) O motivo da fuga era mais importante do que o destino final de sua viagem; 
B) Ela sentiu-se intrigada ao ver uma ave falante; 
C) A maldade de Herodes a deixava desassossegada; 
D) A ave que a interpelava poderia ter sido enviada de Herodes. 
 
02) O texto situa o acontecimento narrado numa estrada de Belém, em Israel. Podemos afirmar 
que o autor qualifica a estrada como triste:  
A) Porque a história provavelmente terá um final infeliz; 
B) Porque Maria se sentia sozinha na estrada, que estava vazia de outras pessoas; 
C) Porque Maria viajava sob forte preocupação o que tornava aos seus olhos tudo triste; 
D) Porque a fuga de Maria se dava no inverno o que deixava o ambiente escuro e triste. 
 
 
03) “...escondeu-a e ao menino, atrás de cerrado grupo de árvores que ali existia.”  A palavra 
cerrado no trecho acima significa: 
A) seco 
B) denso  
C) ralo 
D) enorme 
 
 
04) Ao ser castigado por Deus por sua atitude, a voz do pombo foi substituída por: 
A) Um trinado 
B) Um assovio 
C) Um murmúrio 
D) Uma lamúria  
 
 
05) Segundo a gramática substantivo é uma classe de palavras que nomeia seres, objetos, 
fenômenos, lugares, qualidades, ações, dentre outros.  Na frase “...encontrou-se com uma 
cotovia, que, assim que soube do perigo que assustava a Virgem...”  são substantivos: 
A) assustava, uma, encontrou; 
B) cotovia, soube; Virgem; 
C) encontrou-se, cotovia, perigo; 
D) cotovia, perigo, Virgem. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 9	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 3 
 

 

06) A separação silábica está correta em: 
A) Co-to-vi-a,   quei-xu-me, i-nex-pe-ri-en-te 
B) Co-to-via, quei-xu-me, i-nex-pe-ri-en-te 
C) Co-to-vi-a, que-i-xu-me, inex-pe-ri-en-te 
D) Co-to-via, quei-xu-me, i-nex-pe-rien-te 
 
Leia os cartazes e responda à questão nº 07: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 

          Cartaz 1                      Cartaz 2 
Http://bloginformeta.blogspot.com.br/2013/03/pedido  Acesso em: 25 nov. 2018. 
 
07) Assinale a opção correta: 
A) O cartaz 1 apresenta concordância nominal que não corresponde à norma padrão da língua portuguesa; 
B) O cartaz 1 apresenta concordância nominal que corresponde à norma padrão da língua portuguesa; 
C) O cartaz 2 apresenta concordância nominal que corresponde à norma padrão da língua portuguesa; 
D) O cartaz 1 e 2 apresentam concordância nominal inadequada. 
 
Leia a tirinha e responda as questões 08 e 09: 

 
https://www.viagensdepapel.com/2016/12/21/ho-ho-hooo-tirinhas-para-ler-no-natal/  

 
08) Na tirinha acima a personagem Mônica responde à pergunta do papai Noel com outra 
pergunta. Isto demonstra que ela: 
A) está disfarçando porque não sabe responder diretamente a pergunta do papai Noel; 
B) está satisfeita com os presentes recebidos do papai Noel ao longo dos anos; 
C) contesta a atitude do papai Noel ao longo dos anos; 
D) foi plenamente atendida em seus pedidos de Natal. 
 
 
09) “Por que não acredita em mim?”  Nesta frase o porquê está sendo empregado de acordo 
com as normais gramaticais. Assinale a alternativa que completa corretamente a frase:  Está na 
hora de sabermos _____________ você foi embora sem dar explicações. 
A) por que 
B) por quê 
C) porque 
D) porquê 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 10	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 4 
 

 

10) Segundo as regras de acentuação, todas as palavras proparoxítonas devem ser acentuadas. 
Exemplo disso é o nome da personagem, Mônica. Assinale a alternativa em que todas as 
palavras sejam acentuadas por serem proparoxítonas:  
A) sindicância - série - parabéns 
B) melância - substantivo - pelúcia  
C) abóbora - pássaro - próximo   
D) pedagógico - cotovia - lírio 
 
 
MATEMÁTICA 
 
11) A Grande Esfinge de Gizé, ou apenas Esfinge é uma estátua de pedra calcária localizada no 
palácio de Gizé. Trata-se da maior escultura feita de monólito, uma única estrutura ou peça 
maciça de pedra, no mundo. Sua altura mede 19,8 metros. Abaixo nós temos também uma foto 
da pirâmide de Queóps, ou simplesmente Grande Pirâmide, cuja altura é de 146,4 metros.  

 

 
Com base nestes dados, podemos afirmar que a razão entre a altura da Esfinge para a altura da 
Grande Pirâmide é de: 
A) 99/224 
B) 33/732 
C) 99/1464 
D) 33/244 
 
 
12) Ao pesquisarmos sobre diferentes tamanhos de TV, precisamos conhecer a forma como 
essas TVs são medidas e se o seu tamanho é ideal para o ambiente onde será instalada. As TVs 
são medidas em polegadas, sendo que a quantidade de polegadas é o tamanho da diagonal da 
tela retangular desta TV, conforme figura abaixo: 

 
Dado que uma polegada mede 2,4 cm, uma TV de 50 polegadas tem sua diagonal medindo 
quantos centímetros? 
A) 120 
B) 100 
C) 110 
D) 130 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 11	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 5 
 

 

13) Os estudantes todos se reúnem aos sábados na sorveteria mais bonita da cidade, o Julius 
Sorvetes. O Julius Sorvetes é um lugar famoso por oferecer o melhor Sundae de todos os 
tempos. Além dos sabores originais, o cliente pode pedir cinco copos de tamanhos diferentes!  
I - 300ml = R$ 7,50 
II - 500ml = R$ 9,00 
III - 700ml = R$ 14,00 
IV - 1200ml = 20,00  
Geralmente, quando pedimos o copo maior ou a porção maior de produto, tendemos a fazer 
uma certa economia. Mas nem sempre é assim, por isso devemos sempre fazer o cálculo para 
não sermos enganados. Será que o Julius é desonesto? O custo benefício pode ser dado por 
quanto você paga para cada ml, desta forma, o copo de sundae mais vantajoso de fato é o:  
A) I 
B) II 
C) III 
D) IV 
 
 
14) As ruas exibidas no mapa abaixo são do município de Alvorada, Rio Grande do Sul. Suponha 
que as ruas Maria do Carmo, São Caetano e São Francisco sejam ruas paralelas. 

 
Dado que na Rua Dona Luiza Silveira dias, temos 32 m de rua entre a Rua São Caetano e Rua 
São Francisco. Com base nestas informações, podemos afirmar que o trecho correspondente a 
X, que fica na rua Dona Luiza Silveira Dias, entre a rua Maria do Carmo e São Caetano, mede 
aproximadamente: 
A) 17,5m 
B) 22,8m 
C) 21,3m 
D) 16,4m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 12	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 6 
 

 

15) O gráfico abaixo nos mostra a evolução dos reajustes de salário mínimo entre o período de 
2000 até 2016. 

 
Ao analisarmos os valores do salário mínimo nos anos de 2000 e 2016, podemos afirmar que o 
salário mínimo obteve um acréscimo percentual, aproximadamente, de: 
A) 580% 
B) 480% 
C) 730% 
D) 240% 
 
 
16) Uma família composta por 4 pessoas consome em média 5kg de arroz por semana. Um 
integrante da família viajou e, agora, a família precisa saber quanto de arroz deverá comprar no 
supermercado. Supondo que o filho mais velho se encarregou de ir comprar a quantidade de 
arroz, identifique quantos quilos ele deverá comprar para alimentá-los num mês inteiro. 
A) 3,25kg 
B) 4,25kg 
C) 3,75kg 
D) 4,75kg 
 
 
17) Dois corredores percorrem uma pista automobilística numa disputa. Ambos os corredores 
partem do ponto de largada, mas ao mesmo tempo que o corredor A consegue dar 5 voltas 
completas na pista, o corredor B é mais lento e consegue dar apenas 4 voltas. Desta forma, 
após quantas voltas na pista os corredores se encontrarão novamente no ponto de largada? 
A) 24 
B) 20 
C) 15 
D) 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 13	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 7 
 

 

18) Dona Ivone possui um antigo relógio de pêndulo, conforme mostra a figura abaixo. Uma 
das características deste relógio é a necessidade de adaptação da posição da altura do pêndulo, 
em relação a sua haste, de acordo com a estação do ano. Portanto, apesar de ser vantajoso o 
relógio não precisar de energia elétrica e funcionar apenas com a energia mecânica produzida 
pelo próprio pêndulo, sem a regulagem o relógio pode atrasar ou adiantar a hora. Este ano 
Dona Ivone não regulou o seu relógio que, a partir de um certo momento passou a atrasar 5 
minutos a cada 8 horas. Seguindo sem a devida regulagem, quanto tempo este relógio atrasará 
em 4 dias?  

 
A) 50 minutos.    
B) 70 hora. 
C) 40 minutos. 
D) 60 minutos. 
 
 

19) Josué deseja muito comprar um boneco dos Cavaleiros do Zodíaco. Para isso, ele precisa 
juntar mais dinheiro. Sabemos que o triplo da quantia que Josué possui, somado com R$ 25,00 
é equivalente a R$ 160,00, preço do seu cavaleiro preferido, Seya de Pégasus. Com base nestas 
informações, podemos afirmar que a quantia que Josué possui neste momento é:  
A) R$ 50,00    
B) R$ 45,00 
C) R$ 100,00 
D) R$ 120,00 
 
 
20) Uma família estava preparando um jantar comemorativo para várias pessoas. Para fazer a 
salada utilizaram os ingredientes citados no quadro a seguir. O encarregado das compras era o 
pai, que foi à feira e comprou 3kg de cenoura, 6kg de tomate, 5kg de batata, 2 kg de cebola e 
1kg de pimentão. Ao efetuar o pagamento, conseguiu um desconto de 10% no valor da compra. 
Com base nas quantidades compradas e no valor de cada item, descrito na tabela abaixo, pode-
se afirmar que o desconto concedido foi de: 
A) R$ 6,25 
B) R$ 6,43 
C) R$ 6,31 
D) R$ 6,16 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
21) Considera-se criança, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/90), a 
pessoa com idade até: 
A) onze anos 
B) treze anos 
C) quinze anos 
D) doze anos incompletos 
 
 
22) De acordo com algumas das medidas específicas de proteção à criança e ao adolescente, 
não compete aos membros do Conselho Tutelar aplicar: 
A) encaminhamento para adoção. 
B) inclusão em programa oficial ou comunitário de auxílio, orientação e tratamento a alcoólatras e 
toxicômanos. 
C) encaminhamento aos pais ou responsável, mediante termo de responsabilidade. 
D) orientação, apoio e acompanhamento temporários. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 14	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 8 
 

 

23) Segundo o ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069 de 1990, é dever da 
família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta 
prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao 
esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à 
convivência familiar e comunitária. De acordo com o parágrafo único do artigo 4, a garantia da 
prioridade compreende: 
I - primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias; 
II - precedência de atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública; 
III - preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas; 
IV - preferência na formulação e na execução das políticas públicas, exclusivamente, em 
escolas privadas. 
Estão corretas: 
A) I, II, III e IV  
B) II, III e IV 
C) I, II e III 
D) I e IV 
 
 
24) De acordo com o § 2º da Resolução SE Nº 28, de 12-5-2011, o Monitor de Transporte 
Escolar deverá: 
I - ter idade superior a dezoito anos; 
II - apresentar certidão negativa do registro de distribuição criminal, relativa aos crimes de 
homicídio, roubo, estupro e corrupção de menores, renovável a cada cinco anos; 
III - portar rádio de comunicação ou telefone celular; 
IV - prestar esclarecimentos, sempre que solicitado, de quaisquer problemas relacionados à 
execução do transporte; 
V - contatar regularmente o diretor ou responsável pela unidade escolar, ou com o gestor do 
convênio de transporte, mantendo-o informado de quaisquer fatos ou anormalidades que 
porventura possam prejudicar o bom andamento ou o resultado final da prestação dos serviços. 
Estão corretas as afirmativas: 
A) I, II e III 
B) I, II, III, IV e V 
C) II e III 
D) I e III 
 
 
25) O programa Caminho da Escola consiste na aquisição, por meio de pregão eletrônico para 
registro de preços realizado pelo FNDE, de veículos padronizados para o transporte escolar. 
Existem três formas para estados e municípios participarem do Caminho da Escola: 
I - Com recursos próprios, bastando aderir ao pregão do FNDE; 
II - Via convênio firmado com o FNDE; 
III - Por meio de financiamento do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), que 
disponibiliza linha de crédito especial para a aquisição de ônibus zero quilômetro e de embarcações novas. 
Estão corretas as afirmativas: 
A) I, II e III 
B) I e II 
C) II e III 
D) I e III 
 
 
26) Segundo a Resolução SE Nº 27, de 9-5-2011, o aluno com idade inferior a 12 anos deverá 
ser transportado por: 
A) veículo fretado com a presença de monitor, salvo nos casos em que os responsáveis autorizem a 
utilização de passe escolar; 
B) veículo de frota própria municipal com a presença de monitor, salvo nos casos em que os responsáveis 
autorizem a utilização de passe escolar; 
C) veículo fretado ou de frota própria municipal, salvo nos casos em que os responsáveis autorizem a 
utilização de passe escolar; 
D) veículo fretado ou de frota própria municipal com a presença de monitor, salvo nos casos em que os 
responsáveis autorizem a utilização de passe escolar. 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 15	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Monitor de Transporte Escolar 9 
 

 

27) O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), autarquia ligada ao Ministério 
da Educação, responsável pela normatização e assistência financeira em caráter suplementar, 
contribui para uma melhor oferta de transporte escolar. Fundamental para o acesso e 
permanência dos alunos das escolas da educação básica pública, preferencialmente residentes 
em área rural, essa oferta é feita pelo: 
A) Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) e pelo programa Caminho da Escola; 
B) Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) e seus programas agregados; 
C) PNLD 
D) PNBE 
 
 
28) De acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/97), em seu Art. 21: Compete 
aos órgãos e entidades executivos rodoviários da União, dos estados, do Distrito Federal e dos 
municípios, no âmbito de sua circunscrição: 
A) I - cumprir e fazer cumprir a legislação, no âmbito de suas atribuições; II - planejar, projetar, 
regulamentar e operar o trânsito de veículos, e promover o desenvolvimento da circulação e da segurança 
de ciclistas; 
B) I - cumprir e fazer cumprir a legislação e as normas de trânsito, no âmbito de suas atribuições; II - 
planejar, projetar, regulamentar e operar o trânsito de veículos, de pedestres e de animais, e promover o 
desenvolvimento da circulação e da segurança de ciclistas; 
C) I - cumprir e fazer cumprir a legislação; II - planejar, projetar, regulamentar e operar o trânsito; 
D) cumprir e fazer cumprir a legislação e as normas de trânsito, no âmbito de suas atribuições. 
 
 
29) O que disciplina a Resolução SE Nº 28, de 12-5-2011: 
A) A idade mínima para que o aluno utilize o Transporte Escolar Rural; 
B) Como deve ser controlada a frota de veículos da Prefeitura Municipal; 
C) As Rotas percorridas pelos ônibus que transportam os alunos residentes na Zona Rural; 
D) A concessão de auxílio-transporte às Prefeituras Municipais para garantir aos alunos acesso à escola 
pública estadual. 
 
 
30) Segundo o Art. 54. Do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), é dever do Estado 
assegurar à criança e ao adolescente: 
I - ensino fundamental, obrigatório e gratuito, inclusive para os que a ele não tiveram acesso 
na idade própria; 
II - atendimento educacional especializado aos portadores de deficiência, preferencialmente na 
rede regular de ensino; 
III - atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a sete anos de idade; 
IV - atendimento no ensino fundamental, através de programas suplementares de material 
didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde. 
Estão corretas as afirmativas: 
A) I, II e III 
B) I e II 
C) II e III 
D) I, II e IV 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 16	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE MORRO AGUDO 

CADERNO DE PROVA 
PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 

 
FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor 
Eventual II 
 
PROVA OBJETIVA – 16/12/2018 
 
LEIA ATENTAMENTE AS SEGUINTES INSTRUÇÕES: 
 
 
1. Você deve receber do fiscal o material abaixo: 
a) Este caderno, com 30 questões objetivas. Confira. Se ele não estiver completo, chame o fiscal. 
b) 1 CARTÃO RESPOSTA destinado às respostas das questões objetivas formuladas na prova. 
c) 1 GRADE DE RASCUNHO para marcação das respostas e conferência do gabarito. 
 
2. Verifique se este material está em ordem, se seu nome, data de nascimento, número de inscrição e nº de 
documentos, conferem com os que aparecem no CARTÃO RESPOSTA destinado às respostas das questões 
objetivas, caso contrário, chame o fiscal. 
 
3. Após a conferência, o participante deverá assinar, no espaço próprio do CARTÃO RESPOSTA destinado às 
respostas das questões objetivas, utilizando, necessariamente, caneta esferográfica de tinta azul ou preta. 
 
4. No CARTÃO RESPOSTA, a marcação das letras, correspondentes às respostas de sua opção, deve ser feita 
preenchendo todo o espaço compreendido no campo da opção, com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.  
 
5. Tenha muito cuidado com o CARTÃO RESPOSTA, para não DOBRAR, AMASSAR ou MANCHAR. EM CASO DE 
DANO, O CARTÃO RESPOSTA NÃO SERÁ SUBSTITUIDO. 
 
6. Para cada uma das questões são apresentadas alternativas classificadas com as letras, sendo que somente uma 
responderá adequadamente ao quesito proposto. Você só deve assinalar UMA ALTERNATIVA PARA CADA 
QUESTÃO, a marcação em mais de uma alternativa anula a questão, MESMO QUE UMA DAS RESPOSTAS ESTEJA 
CORRETA. 
 
7. As questões são identificadas pelo número que se situa à esquerda de seu enunciado. 
 
8. SERÁ EXCLUÍDO DO PROCESSO SELETIVO o participante que: 
a) se utilizar, durante a realização da prova, de máquinas e/ou relógios de calcular, bem como de rádios gravadores, 
“headphones”, telefones celulares ou fontes de consulta de qualquer espécie. 
b) se ausentar da sala em que realiza a prova levando consigo este Caderno de Prova e/ou CARTÃO RESPOSTA.  
c) O celular que estiver de posse tocar. 
 
9. A marcação do CARTÃO RESPOSTA faz parte do tempo da prova. Reserve os 20 (vinte) minutos finais para marcá-
lo. 
 
10. Quando terminar, entregue ao fiscal o CARTÃO RESPOSTA. 
 
11. O TEMPO DISPONÍVEL PARA ESTA PROVA, INCLUINDO A MARCAÇÃO DO CARTÃO RESPOSTA, É DE 03 
(TRÊS) HORAS. 
 
12. Por motivos de segurança, os 3 (três) últimos candidatos de cada sala de prova somente poderão retirar-se do local 
simultaneamente. 
 
13. Quaisquer problemas ou questionamentos chame o fiscal de sala. 
 
14. Todas as ocorrências, correções de dados de candidatos e demais observações serão registradas em relatório 
próprio. 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 17	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor Eventual II 2 
 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Leia a tirinha abaixo e responda as questões 01 e 02: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://pt.memedroid.com/memes/detail/1580084 
 
01) Pela leitura dos quadrinhos podemos concluir que Garfield apresenta um tom de: 
A) desânimo 
B) ironia 
C) afetividade 
D) indiferença  
 
 
02) Nas orações “Eu te conto todos os meus problemas, Garfield” e “Não é isso, Jon” o uso da 
vírgula se dá pelo mesmo motivo, que é isolar o vocativo. O mesmo ocorre em qual frase 
abaixo? 
A) Carolina, Carol de apelido, tinha brilhantes cabelos cacheados;                                                                             
B) Os olhos do gato, luzes na escuridão, percorriam a rua; 
C) Oh, pacato cidadão, te chamei a atenção não foi à toa, não; 
D) Todos puseram-se a fazer brindes, em meio à festa. 
 
 
Leia a charge abaixo para responder as questões 03 e 04: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://blogs.odiario.com/poderdapalavra 
 
03) A charge acima poderia ser reescrita sem alteração de sentido, do seguinte modo: 
A) Vendo, porque existo; 
B) Vendo, à medida que, existo. 
C) Vendo, quando existo; 
D) Vendo, portanto, existo.  
 
 
04) Na charge acima, a vírgula foi usada com a função de:  
A) Separar o sujeito do predicado; 
B) Separar orações coordenadas; 
C) Inverter a ordem natural da frase; 
D) Para indicar a supressão natural do verbo. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 18	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor Eventual II 3 
 

 

A frase abaixo refere-se às questões 05 e 06: 
 
“Marx disse que Deus é o ópio do povo. Já sabemos que não entendia nem de Deus nem de 
ópio. Deus é uma experiência de fé. Impossível defini-lo. ”      (Paulo Coelho) 
 
05) Segundo o texto, Marx considerava Deus:  
A) o fruto do entusiasmo do povo; 
B) uma fonte de alegria do povo; 
C) razão da incapacidade do povo pensar; 
D) uma experiência de fé. 
 
 
06) Segundo o autor da frase, é impossível conceituar Deus porque:  
A) Mais importante que o definir, é necessário senti-lo; 
B) Por ser uma experiência de fé, ele é como ópio para o homem; 
C) É necessário entender Deus através da inteligência; 
D) Ele é incompreendido pelo ser humano. 
 
 
07) Na oração “já sabemos que não entendia nem de Deus nem de ópio”, o verbo entendia 
refere-se a: 
A) Ópio 
B) Povo 
C) Paulo Coelho 
D) Marx  
 
 
08) O novo acordo ortográfico foi implantado nos países de Língua Portuguesa (Brasil, 
Portugal, Cabo Verde, Moçambique, Guiné-Bissau, Angola, Timor – leste e São Tomé e Príncipe) 
a fim de unificar a escrita no nosso idioma para nova regra ortográfica.    O hífen é a mudança 
do acordo que rendeu mais polêmicas, visto que palavras que não tinham hífen passaram a ter 
e outras perderam o sinal, além de palavras que perderam o hífen e ainda repetem as letras. 
Assinale a alternativa que apresenta todas as palavras grafadas corretamente de acordo com o 
novo acordo: 
A) infraestrutura, super-homem, contrassenso, micro-ondas; 
B) extraescolar, infra-estrutura, microônibus, anti-higiênico; 
C) super-romântico, re-eleição, antihigiênico,  semiaberto; 
D) ultrassom, hiperrequintado, antiinflamatório, co-autor. 
 
 
A imagem abaixo refere-se às questões 09 e 10: 
 

 
https://www.facebook.com/ErrosdePortuguesMaisEngracados 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 19	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor Eventual II 4 
 

 

09) A imagem acima, retirada de uma página de uma rede social, ironiza o fato de uma pessoa 
cometer vários erros de português e é um exemplo de como isso é comum nas redes sociais. 
Tais deslizes gramaticais confundem o leitor e, muitas vezes, dificultam a compreensão da 
mensagem. As frases abaixo contêm erros comuns cometidos na internet. Assinale a única 
alternativa que está de acordo com as normas da língua padrão: 
A) Concerteza irá chover amanhã; 
B) A  professora pediu para eu responder a questão; 
C) Aquele filme não tem nada aver comigo; 
D) O que agente gosta mesmo é de férias. 
 
 
10) Assinale a alternativa que contem a frase “mim fala mas dele” escrita de acordo com a 
norma padrão da língua portuguesa: 
A) Fale-me mais dele; 
B) Fale-me mas dele; 
C) Me fale mais dele; 
D) Me fale mas dele. 
 
MATEMÁTICA 
 
11) Um escritor possui um prazo final para terminar seu livro. Para cumprir sua meta em sete 
dias de escrita, de segunda-feira a domingo, o escritor decide produzir uma certa quantidade de 
páginas escrevendo uma página a mais a cada dia em relação ao dia anterior. Iniciando sua 
escrita na segunda-feira, terça-feira ele escreve uma página a mais que segunda e assim por 
diante, até encerrar a sua escrita no último dia da semana, domingo. Sabendo que ele escreveu 
ao todo 105 páginas nesta semana, podemos afirmar que na quarta-feira ele escreveu: 
A) 14 
B) 13 
C) 12 
D) 15 
 
 
12) O setor de logística de uma empresa agrícola precisa administrar o escoamento de sua 
produção em direção aos portos para a exportação do produto. Para chegar ao porto por um 
determinado trajeto, 3 caminhões carregando 5 toneladas de carga apresentam um custo de 
operação de R$ 1200,00. Desta forma, 5 caminhões carregando 8 toneladas custariam, em 
reais, para a empresa: 
A) 2400 
B) 3200 
C) 2800 
D) 3000 
 
 
13) “Educação financeira: quanto dar de mesada?” 
Após ler a notícia relacionada à manchete acima sobre educação financeira dos filhos, Maria 
decide dividir, todo mês, a quantia de R$1.000,00 para seus 4 descendentes: Ana de 10 anos, 
João de 5, Bruno de 12 e Chico de 13. 
Dado que essa divisão será feita em partes diretamente proporcionais às idades das crianças, o 
valor, em reais, que o 2º filho mais velho receberá será de: 
 
A) R$ 300,00 
B) R$ 325,00 
C) R$ 125,00 
D) R$ 250,00 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 20	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor Eventual II 5 
 

 

14) Dado que o comprimento de uma sala em formato retangular é 12 m e sua área é de 48m², 
podemos afirmar que, a largura dessa sala, em metros é de: 

 
A) 4 
B) 6 
C) 8 
D) 10 
 
 
15) Um marceneiro construiu um baú rústico conforme figura abaixo. O baú, feito de madeira 
pinus e com reforço metálico no seu entorno, possui como dimensões externas 104 cm de 
comprimento, 102 cm de largura e 14 cm de altura. 

 
Dado que a espessura das chapas de madeira utilizadas são de 2 cm, podemos afirmar que a 
capacidade de armazenamento ou o volume interno do baú, em cm³, é de: 
A) 138608 
B) 148512 
C) 154627 
D) 122400 
 
 
16) Uma loja de roupas está fazendo uma promoção relâmpago: “Blusas com 50% de desconto! 
Só hoje!”, diz na vitrine da loja. Contudo, todas as peças de roupa da loja tiveram um aumento 
de 20% na última semana. Analisando as informações, qual é o verdadeiro desconto sobre a 
peça em relação ao preço de 2 semanas atrás? 
A) 50% 
B) 30% 
C) 40% 
D) 20% 
 
 
17) Uma tecelagem possui em seu estoque três tipos de rolos de tecidos. Os rolos possuem 
respectivamente 24m, 36m e 60m de comprimento. Pretende-se cortar em pedaços iguais os 
tecidos dos três rolos. O maior pedaço que podemos cortar de cada rolo, de forma que não haja 
nenhuma sobra é: 
A) 11m 
B) 15m 
C) 12m 
D) 13m 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 21	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor Eventual II 6 
 

 

18) Frequentemente são propostas linhas pedagógicas com o objetivo de melhorar a qualidade 
do ensino básico para crianças e adolescentes. Uma escola que segue uma linha 
contemporânea iniciou suas atividades com 500 alunos. No seu primeiro ano de funcionamento, 
ela teve um aumento de 10% no número de alunos matriculados e no segundo ano  8% em 
relação ao ano anterior. Qual foi o aumento no número de alunos matriculados obtido pela 
escola nesses dois anos? 
A) 58 
B) 94 
C) 99 
D) 44 
 
 
19) Uma central de atendimento por telefone (call center) dispõe de 5 telefonistas, para 
atenderem 155 ligações diárias. Porém, a demanda está muito alta e o número de ligações 
diárias que precisam passar a ser atendidas é de, 620 ligações. Para atender a demanda atual 
de ligações, quantas novas telefonistas deveriam ser contratadas? 
A) 20 
B) 17 
C) 15 
D) 12 
 
 
20) Um teatro está sendo reformado e as cadeiras estão sendo colocadas da seguinte forma: na 
primeira haverá 15 poltronas; na segunda, 17; na terceira, 19; na quarta, 21; e assim 
sucessivamente até a 10ª fileira. Qual será o número de assentos do teatro após a reforma? 
A) 300 
B) 280 
C) 260 
D) 240 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
21) De acordo com a Lei nº 9.394/96 - LDB, o ensino será ministrado com base, dentre outros, 
nos seguintes princípios: 
I - Desvalorização do profissional da educação escolar; 
II - Igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; 
III - Gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais. 
Estão corretos: 
A) Somente o item III 
B) Somente os itens II e III    
C) Somente os itens I e II 
D) Todos os itens 
 
 
22) Segundo o ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069 de 1990, é dever da 
família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta 
prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao 
esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à 
convivência familiar e comunitária. De acordo com o parágrafo único do artigo 4, a garantia da 
prioridade compreende: 
I - primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias; 
II - precedência de atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública; 
III - preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas; 
IV - preferência na formulação e na execução das políticas públicas, exclusivamente, em 
escolas privadas. 
Estão corretas: 
A) I, II, III e IV  
B) II, III e IV 
C) I, II e III 
D) I e IV 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 22	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor Eventual II 7 
 

 

23) A Lei de Diretrizes e Bases da Educação – LDB (Lei nº 9.394/96), apresenta uma discussão 
progressista, especialmente no que diz respeito ao artigo 58, ao explicitar o conceito de 
Educação Especial, como sendo uma modalidade de educação, oferecida: 
A) por meio de serviços de apoio com técnicos especialistas na área, apenas em escolas que possuam salas 
multifuncionais para o atendimento especial; 
B) preferencialmente, na rede regular de ensino, para estudantes portadores de necessidades especiais. 
C) na escola desde que cada deficiente possua um cuidador ou quando os professores fizerem adesão aos 
projetos das Secretarias de Educação; 
D) apenas em escolas regulares que possuam recursos humanos especializados e sala multifuncionais. 
 
 
24) Segundo Cipriano Carlos Luckesi, a avaliação da aprendizagem é um ato: 
A) autoritário com base no julgamento; 
B) amoroso, no sentido de que a avaliação, por si, é um ato acolhedor, integrativo e inclusivo; 
C) amoroso, no sentido de que a avaliação, por si, é um ato acolhedor, integrativo e exclusivo; 
D) amoroso, no sentido de que a avaliação, por si, é um ato de exclusão e seleção. 
 
 
25) A Lei de Diretrizes e Bases da Educação – LDB (Lei nº 9.394/96), quanto a composição dos 
níveis escolares, define que a Educação Básica é composta por: 
A) educação infantil, ensino profissionalizante e ensino fundamental; 
B) educação infantil, ensino fundamental e ensino supletivo; 
C) ensino fundamental, ensino médio e educação de jovens e adultos; 
D) educação infantil, ensino fundamental e ensino médio. 
 
 
26) De acordo com a Lei 13.005/14, referente ao Plano Nacional de Educação - PNE, em seu 
artigo 2, são diretrizes do PNE: 
I - Superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da cidadania e na 
erradicação de todas as formas de discriminação; 
II - Formação para o trabalho e para a cidadania, sem  ênfase nos valores morais e éticos em 
que se fundamenta a sociedade; 
III - Promoção do princípio da gestão democrática da educação pública; 
IV - Promoção humanística, científica, cultural e tecnológica do País; 
V - Erradicação do analfabetismo. 
Estão corretas, apenas: 
A) II, III e IV 
B) II, III e V 
C) I, III, IV e V 
D) I, III e IV 
 
 
27) O Plano Nacional de Educação, aprovado pela Lei nº 13.005 de 25 de junho de 2014, prevê 
em seu Art. 5 que a execução do PNE e o cumprimento de suas metas serão objeto de 
monitoramento contínuo e de avaliações periódicas, realizados pelas seguintes instâncias: 
I - Ministério da Educação - MEC; 
II - Comissão de Educação da Câmara dos Deputados e Comissão de Educação, Cultura e 
Esporte do Senado Federal; 
III - Fundo Nacional de Desenvolvimento de Educação; 
IV - Fórum Nacional de Educação; 
V - Prouni.  
Estão corretas:  
A) I, II e IV 
B) II, III e IV 
C) I, III e V  
D) II, III e V 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 377 | Página 23	               Terça-feira, 18 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP PROCESSO SELETIVO Nº 004/2018 
 

FUNÇÕES: Acompanhante Especializado, Professor de Educação Especial e Professor Eventual II 8 
 

 

28) De acordo com a Constituição Federal, em seu artigo 205, a Educação, direito de todos e 
dever do Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, 
visando: 
I - ao  pleno desenvolvimento da pessoa 
II - ao  pleno acompanhamento da pessoa 
III - seu preparo para o exercício da vida escolar 
IV - sua qualificação para o trabalho 
V - seu preparo para o exercício da cidadania 
Estão corretas: 
A) I, IV e V 
B) I e IV 
C) IV e V 
D) II, IV e V 
 
 
29) A Base Nacional Comum Curricular (BNCC), é um documento de caráter: 
A) Descritivo 
B) Normativo 
C) Deliberativo 
D) Técnico 
 
 
30) Na BNCC, o Ensino Fundamental está organizado em cinco áreas do conhecimento. Essas 
áreas favorecem a comunicação entre os conhecimentos e saberes dos diferentes componentes 
curriculares. Elas se intersectam na formação dos alunos, embora se preservem as 
especificidades e os saberes próprios construídos e sistematizados nos diversos componentes. 
De acordo com a BNCC são componentes curriculares da área de Linguagens: 
A) Língua Portuguesa, Arte, Educação Física e Língua Inglesa; 
B) Língua Portuguesa, Ensino Religioso, Língua Inglesa e Ciências;  
C) Língua Inglesa, Arte, História e Geografia; 
D) Língua Inglesa, Ensino Religioso, Educação Física e Geografia. 
 


		2018-12-18T16:53:02-0200




